УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН”
(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ)

П Р И К А З

      22.09.2023  №     89-од

Об утверждении плана мероприятий

по реализации проекта по

профилактике буллинга в

образовательных организациях

муниципального образования

«Нижнеудинский район»

на 2023-2025 годы

В целях организации мероприятий, направленных на снижение случаев

буллинга, жестокого обращения среди несовершеннолетних в образовательной

среде, формирования безопасного школьного пространства, во исполнение

распоряжения министерства образования Иркутской области от 11 сентября 2023

года №55-1213-мр «Об утверждении плана мероприятий по реализации проекта по

профилактике буллинга в образовательных организациях Иркутской области на

2023-2025 годы», руководствуясь Положением об Управлении образования

администрации      муниципального      района      муниципального      образования

«Нижнеудинский район», утвержденного решением Думы муниципального района

муниципального образования «Нижнеудинский район» от 27 февраля 2020 года

№7,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить план мероприятий по реализации проекта по профилактике

буллинга в образовательных организациях муниципального образования

«Нижнеудинский район» на 202З - 2025 годы (далее - План).

2. Определить главного специалиста управления образования Ульянову С.Ю.,

ответственным за обеспечение реализации Плана.

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить реализацию

соответствующих мероприятий в установленные планом сроки.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования Корчагину Н.В.

Начальник

В.Ю. Лузгин

Ульянова С.Ю.

Приложение

Утверждено приказом управления образования

администрации муниципального района

муниципального образования

«Нижнеудинский район»

«22» сентября 2023 г. №89-од

План мероприятий («Дорожная карта»)

по реализации пилотного проекта по профилактике буллинга

в образовательных организациях муниципального образования «Нижнеудинский район»

сентябрь 2023 года - декабрь 2024 года

№

п/
п

Наименование мероприятия Ответственные

исполнители

Срок

исполнения

Ожидаемые результаты

реализации

1 Участие в областном семинаре-практикуме для

специалистов МОУО, муниципальных методических

объединений,  курирующих вопросы организации

профилактической деятельности в муниципальной
системе образования

МО ИО,

ГКУ (ЦПРК),

УО

23 августа 2023

г.

Программа семинара-

практикума

2 Участие в установочном совещании для
руководителей МОУО

МО ИО,
ГКУ (ЦПРК)

25 августа 2023
г.

Программа совещания

3 Проведение муниципальных семинаров-практикумов

специалистами УО, курирующих вопросы

организации профилактической деятельности в

муниципальной системе образования для

заместителей директоров, советников директоров по

воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями, педагогов-

психологов по запуску проекта по профилактике
буллинга во всех муниципальных образовательных

УО 5-6 сентября

2023 г.
Программа семинара-

практикума, информация на

сайте управления образования

 организациях

4 Проведение  в образовательных организациях

областной единой профилактической недели

«Разноцветная неделя», приуроченной ко

Всемирному дню предотвращения самоубийств

ОО сентябрь 2023

г.

Справка о проведении недели.

Информация на сайтах

управления образования,
образовательных организаций

5 Рабочее совещание с руководителями

муниципальных общеобразовательных организаций

по теме «Реализация пилотного проекта по снижению

случаев буллинга в образовательных организациях

Иркутской области» (в режиме ВКС)

ОО 13 сентября

2023 г.

Программа совещания

6 Проведение в образовательных организациях

рабочих совещаний с педагогическими коллективами

по организации внедрения проекта по профилактике
буллинга

ОО до 30 сентября
2023 г.

Отчеты о проведении,

регистрационные  листы

участников, проколы
совещаний

7 Проведение тематических родительских собраний по

организации внедрения проекта по профилактике
буллинга

ОО до 30 октября

2023 г.

Информация на сайтах

8 Проведение информационной кампании по

внедрению проекта по профилактике буллинга среди
обучающихся

ОО до 30 октября
2023 г.

Информация на сайтах

9 Создание на сайтах управления  образования,

образовательных  организаций разделов по
реализации проекта по профилактике буллинга

УО, ОО до 10 октября

202З г.

Информация на сайтах

10 Создание во всех образовательных организациях

«Антибуллинговой хартии»

УО, ОО октябрь-ноябрь

2023 г.

Наличие в образовательных

организациях

«Антибуллинговой  хартии»,

размещение на сайтах в

разделах по реализации

проекта

11 Внедрение во всех образовательных организациях УО, ОО октябрь 2023 г. Информация на сайтах

 «Школьного ориентира», «Театра дружбы» и

профилактической   квест-игры
«Класс#ВместеДружба»

 – март 2024 г. управления образования,

образовательных организаций

12 Контроль за внедрением проекта по профилактике

буллинга в образовательных организациях

муниципального образования «Нижнеудинский
район»

УО октябрь 2023 г.
– декабрь 2025

г.

План контроля, справки по

итогам контрольных

мероприятий

13 Участие в вебинарах по внедрению проекта по

профилактике буллинга

МО ИО,

ГКУ (ЦПРК),

УО, ОО

октябрь 2023 г.
– март 2024 г.

Программы  вебинаров.

Информация на сайтах

управления образования,
образовательных организаций

14 Участие в работе стажировочных площадок по

реализации «Школьного ориентира», «Театра

дружбы» и профилактической квест-игры

«Класс#ВместеДружба»

УО, ОО октябрь 2023 г.
– декабрь 2024

г.

Программы стажировочных

площадок. Информация на

сайтах управления

образования, образовательных
организаций

15 Проведение  в образовательных организациях

областной единой профилактической недели

«Дружить ЗДОРОВО!», приуроченной к

Международному дню борьбы против буллинга

ОО январь 2024 г. Справка о проведении

недели. Информация на сайтах

управления образования,

образовательных организаций

16 Совещание с руководителями образовательных

организаций «О промежуточных итогах реализации в

образовательных организациях муниципального

образования «Нижнеудинский район» проекта по

профилактике буллинга в школе»

УО январь 2024 г. Программа совещания. Отчет

о проведении совещания

17 Проведение диагностики (анкетирование)

обучающихся по выявлению проблем, связанных с

буллингом, в образовательных организациях, анализ
результатов обратной связи по внедрению проекта

МО ИО,

ГКУ (ЦПРК),

ОО

апрель 2024 г. Анализ обратной связи

(диагностики либо

анкетирование обучающихся)

18 Контроль за внедрением решений (распоряжения) МО ИО сентябрь 2024 План контроля, справки по

 министерства образования Иркутской области  г. – декабрь
2025 г.

итогам контрольных
мероприятий

19 Разработка и внедрение решения по итогам анализа

результатов обратной связи от обучающихся

образовательных организаций

МО ИО май 2024 г. Распоряжение министерства

образования Иркутской

области

20 Обобщение и представления опыта образовательных

организаций по реализации пилотного проекта по

профилактике буллинга в образовательных

организациях муниципального образования
«Нижнеудинский район»

УО май 2024 г. Программы семинаров.

Аналитические справки о

реализации пилотного проекта

по профилактике буллинга в

образовательной организации

21 Педагогическая площадка «Реализация пилотного

проекта по профилактике буллинга в

образовательных организациях муниципального

образования «Нижнеудинский район» в рамках

августовской педагогической конференции

УО август 2024 г. Программа работы

педагогической площадки с

материалами по реализации

пилотного проекта по

профилактике буллинга в
образовательных рганизациях

22 Проведение  в образовательных организациях

областной единой профилактической недели

«Разноцветная неделя», приуроченной ко

Всемирному дню предотвращения самоубийств

ОО сентябрь 2024

г.

Справка о проведении недели.

Информация на сайтах

управления образования,
образовательных организаций

23 Участие в областной научно-практической

конференции по итогам реализации проекта в 2024

году

МО ИО,

ГКУ (ЦПРК),
УО

сентябрь 2024

г.

Программа конференции,

информация на сайте

управления образования

23 Внедрение в практику образовательных организаций

эффективного опыта по профилактике буллинга

МО ИО,

ГКУ (ЦПРК),

УО

сентябрь 2024

г. – декабрь

2025 г.

Программа организационно-

методических мероприятий по

информационному

просвещению

педагогического сообщества

Иркутской области